
COMUNE DI SERRAMAZZONI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A Comunicata ai Capigruppo Consiliari 
il 12/10/2018Nr. Prot. 14359

PROVINCIA DI MODENA

Affissa all'Albo Pretorio il 12/10/2018

Allegati presenti

PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER AFFIDAMENTO DI UN 
INCARICO DI ASSISTENZA LEGALE NEL PROCEDIMENTO 
PENALE N. 6215/2018 R.G.N.R. E N. 5576/2018 R.G. G.I.P. - 
PROVVEDIMENTI.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 105 

04/10/2018

 28 

Data

Cod. Ente: CO-36042/L

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno QUATTRO del mese di OTTOBRE alle ore 17:36 
convocata con le prescritte modalità, nella solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta 
Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBARTOLACELLI CLAUDIO SINDACO

SFORNARI SABINA ASSESSORE

SGORRIERI DANIELE ASSESSORE

SSCARABELLI NADA ASSESSORE

NPINI SIMONA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 TOTALE Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:

PINI SIMONA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, il  PAOLO CAMPIOLI.

In qualità di SINDACO, il  CLAUDIO BARTOLACELLI assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 105 DEL 04/10/2018 

 

OGGETTO: 

PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER AFFIDAMENTO DI UN INCARICO DI 

ASSISTENZA LEGALE NEL PROCEDIMENTO PENALE N. 6215/2018 R.G.N.R. E N. 

5576/2018 R.G. G.I.P. - PROVVEDIMENTI. 

 

GIUNTA COMUNALE 

Dato atto che in data 15/09/2018 è stato posto sotto sequestro preventivo l’immobile 

adibito a scuola dell’infanzia sito in Serramazzoni (Mo) via IV Novembre n. 195, identificato 

catastalmente al foglio 51, particella 392 da parte della Regione Carabinieri Forestale 

“Emilia Romagna” Gruppo di Modena (Proc. p. n. 6215/2018 R.G.N.R. e n. 5576/2018 

R.G.G.I.P.); 

Ritenuto interesse dell’Amministrazione comunale promuovere iniziative volte ad una 

richiesta di riesame del decreto di sequestro preventivo dell’immobile adibito a scuola 

dell’infanzia sito in Serramazzoni (Mo) via IV Novembre n. 195 ai sensi dell’art. 321 cpp; 

Dato atto che: 

- il Comune di Serramazzoni non dispone di un ufficio legale interno; 

- a tal fine si rende opportuno l’affiancamento di un legale di fiducia a cui affidare la 

rappresentanza degli interessi dell’amministrazione comunale nel procedimento 

penale in corso e la valutazione tecnico-giuridica delle soluzioni perseguibili nel più 

breve tempo possibile visti i tempi procedurali ristrettissimi pena la decadenza della 

possibilità di presentare  la richiesta di un riesame; 

Dato atto che l’Avv. Garuti Giulio del Foro di Modena, Ordinario di Diritto Processuale 
Penale nell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, si è reso disponibile a 
rappresentare gli interessi dell’Amministrazione, in questa prima fase cautelare, a fronte di 
un corrispettivo, comprensivo degli oneri accessori, di € 7.295,60 
(settemiladuecentonovantacinque/60) salvo aggiornamenti che si rendessero necessari e 
che verranno prontamente comunicati; 

Ritenuto di dover procedere con l’incarico all’avvocato; 

Visto l’articolo 17 ad oggetto “Esclusioni specifiche per contratti di appalto e concessione 

di servizi” del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il parere del Consiglio di Stato ad oggetto “Autorità nazionale anticorruzione. Linee 

guida per l’affidamento dei servizi legali” pubblicato il 4 agosto 2018; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 105 DEL 04/10/2018 

 

Viste le disposizioni di cui al D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto lo Statuto Comunale ed in particolare l’art. 33 “Attribuzioni del Sindaco” comma 1 

lettera i); 

Richiamati: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 17/3/2018, di approvazione del 
bilancio di previsione 2018/2020 e relativi allegati; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 30/07/2018, di variazione  del 
bilancio di previsione 2018/2020 e dei relativi allegati; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 19/4/2018, di approvazione del piano 
esecutivo di gestione 2018-20; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 6/08/2018, di approvazione variazioni 
ed integrazioni del piano esecutivo di gestione 2018; 

Considerato che la spesa di € 7.295,60 (settemiladuecentonovantacinque/60) può trovare 
copertura al capito n. 1030025200/0  ad oggetto “Spese per liti ed arbitraggi”, il quale, 
non presentando al momento la disponibilità sufficiente, necessita di essere impinguato 
mediante prelevamento dal fondo di riserva, per l’importo di € 7.150,00 dal capitolo n. 
1100140000/0, da effettuarsi in questa sede, ai sensi dell’art. 166, comma 2, D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, il quale presenta a tutt’oggi una dotazione sufficiente; 

Ravvisata la necessità: 

• di modificare conseguentemente il PEG e di variare altresì lo stanziamento di 
cassa, al fine di assegnare al Responsabile competente e già assegnatario delle 
risorse, la suindicata integrazione di budget; 

• di agire con urgenza, al fine di consentire da subito l’impegno di quanto 
richiesto; 

 
Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Affari Generali in 

ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267 /2000 e 

tenuto conto della scelta discrezionale operata dall’ente; 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine 

alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267 /2000 e tenuto 

conto della scelta discrezionale operata dall’ente;  

Con voti unanimi resi in forma palese espressi per dichiarazione verbale, presenti e votanti 

n. 4; 

DELIBERA 

1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 105 DEL 04/10/2018 

 

2. per le motivazioni indicate in premessa, e relativamente al bilancio dell’esercizio in 

corso: 

• di prelevare la somma di € 7.150,00 dallo stanziamento del capitolo 
1100140000/0"Fondo di Riserva", che presenta una sufficiente disponibilità, 
per impinguare il  capitolo spese legali; 

 
• di modificare conseguentemente il PEG e la dotazione di cassa, al fine di 

assegnare al Responsabile competente e già assegnatario delle risorse, la 
suindicata integrazione di budget; 

 
• di dare comunicazione al C.C. della presente deliberazione ai sensi dell'art. 

166 TUEL, in occasione della prossima seduta utile; 
 

3. di affidare l’assistenza legale nel procedimento penale n. 6215/2018 R.G.N.R. e n. 
5576/2018 R.G.G.I.P. all’ Avv. Garuti Giulio con studio a Modena in via Prampolini 
85 ed autorizzare il Sindaco a rappresentare l’Ente per la tutela delle ragioni dello 
stesso con facoltà di sottoscrivere tutti gli atti all’uopo utili e necessari; 

 

4. di dare atto che la spesa dell’ incarico in oggetto, in questa fase cautelare ammonta 
a complessivi € 7.295,60 (settemiladuecentonovantacinque/60) comprensiva di 
oneri accessori e  trova copertura finanziaria sul capito numero 1030025200/0 
“Spese per liti ed arbitraggi” del Bilancio corrente che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 

5. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Affari Generali di espletare tutti gli 
adempimenti susseguenti e conseguenti; 
 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4°T.U.E.L stante la necessità ed urgenza di dare attuazione al 
presente deliberato con la massima sollecitudine. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 105 DEL 04/10/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  BARTOLACELLI CLAUDIO F.to CAMPIOLI PAOLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi dal 12/10/2018 al 27/10/2018, come previsto dall'art.32 comma 1 della 
legge 18 giugno 2009 n.69 e ai sensi dell'art.124 1° comma T.U. D.Lgs.267/2000.
Contestualmente alla pubblicazione è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'Art.125 
del D.Lgs.267/2000.

Serramazzoni, lì 12/10/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CAMPIOLI PAOLO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

E' copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì 12/10/2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

CAMPIOLI PAOLO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

È stata pubblicata nei termini sopraindicati.

È divenuta esecutiva ai sensi dell'Art. 134, comma 4, del D Lgs. 267/2000 dal 23/10/2018.

Addì, ___________________

F.to CAMPIOLI PAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

E' copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

CAMPIOLI PAOLO



COMUNE DI SERRAMAZZONI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MODENA

Numero Proposta 116 del 02/10/2018

Settore/Servizio:   SERVIZIO AFFARI GENERALI / 

Numero Delibera 105 del 04/10/2018

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER AFFIDAMENTO DI UN INCARICO DI ASSISTENZA LEGALE NEL 
PROCEDIMENTO PENALE N. 6215/2018 R.G.N.R. E N. 5576/2018 R.G. G.I.P. - PROVVEDIMENTI.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to GUBERTINI ARIANNA

Data   03/10/2018

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to MONTANARI CRISTINA

Data   04/10/2018


